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
das crianças. “Ele se aproveitou da
confiança que aquelas crianças e
toda a escola tinham nele. Para to-
das as vítimas ele pedia um abraço
e, nesse abraço, praticava os atos li-
bidinosos”, afirmou a delegada.

No mesmo dia dos abusos, todas
as crianças comunicaram seus res-
ponsáveis sobre os assédios sofridos
e os familiares das vítimas, junto ao
diretor da escola, foram até a dele-
gacia. Na segunda-feira, a prisão
preventiva do suspeito foi efetuada.

MARJOURIE CORRÊA

E m meio à espera por leitos
de UTIs pediátricas, Per-
nambuco registrou duas

mortes de crianças em decorrên-
cia de doença respiratória grave.
Os dois bebês tinham menos de
um ano de idade. Os casos - am-
bos com quadro de bronquiolite
viral aguda - foram confirmados
pela Secretaria Estadual de Saúde
(SES-PE). 

Ontem, uma bebê de apenas um
mês e 17 dias faleceu enquanto
aguardava a ambulância para ser

transferida para um leito de terapia
intensiva. Giovanna Amélia havia
dado entrada na UPA do Curado, em
Jaboatão dos Guararapes, no último
dia 19, apresentando sintomas de
tosse e cansaço. A menina ficou
internada na unidade, mas apre-
sentou uma piora no quadro clíni-
co. A transferência para uma en-
fermaria voltada para o acompa-
nhamento de casos respiratórios
foi solicitada e até conseguiu a vaga,
mas teve uma parada cardiorrespi-
ratória enquanto aguardava a mu-
dança de local, conforme explicou
a SES por meio de nota.

Bebê de 11 meses
também foi a óbito

Na segunda-feira, um bebê de 11
meses também morreu. Ele estava
internado na emergência pediá-
trica do Hospital Barão de Lucena,
na Iputinga, após ser transferido da
UPA do Curado com quadro de in-
suficiência respiratória. Com bra-
dicardia, o quadro de ritmo car-
díaco abaixo do normal, ele teve

uma parada cardíaca e não res-
pondeu com sucesso às manobras
de reanimação.

De acordo com o Ministério Pú-
blico de Pernambuco, a lista de es-
pera por leitos de UTI Infatil, atua-
lizada ontem, é de 62 para UTI
para Síndrome Respiratória Agu-
da Grave e 11 para UTI Clínica, to-
talizando 73 crianças. Até ontem,
o número de solicitações ativas
para leitos de UTI pediátrica es-
tava em 44.

Para tentar atender a demanda,
a SES abriu, na segunda, mais 20
leitos de UTI, sendo 10 na UPAE de
Goiana e 10 no Hospital Maria Lu-
cinda , no Recife. Ainda nesta se-
mana foi acertada, junto à rede
contratualizada, a abertura de ou-
tros 10 leitos no Hospital Memorial
Guararapes, em Jaboatão, e 10 no
Jesus Pequenino, em Bezerros. Há
ainda a previsão de mais 10 vagas
de UTI pediátrica no IMIP, na pró-
xima semana.

ROBERT FABISAK/ARQUIVO FOLHA
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AFLITOS                  
LP289 OPORTUNIDADE AP -
TO COM 64M, 2QTS, STE, SL
P/ 02 AMB, WC SOC, COZ,
AREA DE SERV, TODO COM
ARMARIOS, 1 VAGA, ELEV, SL
FESTA, PLAY, QUADRA, R$
330 MIL, AC FINAC, FONE:
991919003/986967550/30375
200 CRECI 9355J 

LP 348 - IMPERDIVEL APTO
PROX. TUDO, 120 M, 3QTS,
QTO REVER, 1 SUITE, SALA
2AMB, WC SOC, DCE, COZ-
INHA, VARANDA, TODO C.
ARMARIO, 1 VAGA, ELEV, SL
FESTA.PLAYR$430MIL.AC.FI-
NANC.MARQUE SUA VISIT.
F-991919003-986967550-
30375200 CRECI9355J

LP289 OPORTUNIDADE AP -
TO COM 64M, 2QTS, STE, SL
P/ 02 AMB, WC SOC, COZ,
AREA DE SERV, TODO COM
ARMARIOS, 1 VAGA, ELEV, SL
FESTA, PLAY, QUADRA, R$
330 MIL, AC FINAC, FONE:
991919003/986967550/30375
200 CRECI 9355J 

LP 348 - IMPERDIVEL APTO
PROX. TUDO, 120 M, 3QTS,
QTO REVER, 1 SUITE, SALA
2AMB, WC SOC, DCE, COZ-
INHA, VARANDA, TODO C.
ARMARIO, 1 VAGA, ELEV, SL
FESTA.PLAYR$430MIL.AC.FI-
NANC.MARQUE SUA VISIT.
F-991919003-986967550-
30375200 CRECI9355J

BOA VISTA                
LP 205 OPORTUNIDADE
UNICA NA BOA VISTA EX-
CLUSIVIDADE EDF. MAN-
DACARU APTO COM 74M
COM 2QTS, WC SOC, COZ,
SALA P/ 02AMB, ARMARIOS,
DCE, ELEV, R$ 210MIL, AC FI-
NANC. FONES: 991919003/
986967550/30375200 CRECI
9355J

CAMPO GRANDE             
IMPERDIVEL OPORTUNI -
DADE VENDO APT 1AND
2Q SALA, COZ VARANDA,
A REA DE SERV PERTO DE
TUDO R$ 150 MIL LIGAR F:
9.8777.1153

LP254-IMPERDIVEL OPOR-
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